ATA Nº 22/2014 – Terceira Sessão Ordinária do mês de abril do terceiro Período
Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
09 de abril de 2014, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs17min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Professor Cabo Carlos declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o
Vereador Zé Henrique para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos
visitantes. Em seguida senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo desta
Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das correspondências recebidas
e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por
unanimidade. Solicitando questão de ordem, a Vereadora Marilis Fernandes solicitou
para que a Moção de Pesar que seja apreciada na ordem do dia, fosse apreciada no
Expediente, tendo em vista que os familiares dos homenageados estão todos
presentes. Pedido acatado pelos demais vereadores.  Em seguida o Senhor Presidente
passou para o Expediente, onde estavam presentes os Vereadores: Professor Cabo
Carlos - PT, como Presidente; Wendel Gomides – PDT, como 1º Secretário; Ataíde –
PPS; Dr. Macedo – PMDB; Erley Brito “Lêca” – PSB, Gleydson Nato – PR; Jonas Barros –
PV; Marilis Fernandes – PDT; Wanda Botelho – SD; Walter Junior – SD; Valdônio
Rodrigues – PSB e Zé Henrique – SD. Com a ausência justificada do Vereador Ivanilson
Marinho – PMDB. E após a confirmação de quórum, o Senhor Presidente solicitou ao
1º Secretário, Vereador Wendel Gomides para proceder a leitura das matérias:
MOÇÃO DE PESAR N° 002/2014, de 10/03/2014. AUTORA: Ver. Marilis Fernandes e
outros. ASSUNTO: Pesar aos familiares de Roseno Barbosa de Araújo e Saldacy
Barbosa de Araújo, por seu falecimentos. A moção de pesar foi colocada em discussão
e votação, sendo aprovado por unanimidade, sendo aprovada por unanimidade. Logo
após foi solicitado aos familiares que se postarem a frente para receberes as devidas
homenagens dos autores da matéria. REQUERIMENTO N° 004/2014, de 07/01/2014.
REQUERENTE: Verª Marilis Fernandes e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Engenheiro Gerente da FOZ/SANEATINS.
ASSUNTO: Redução da taxa de esgoto, passado de 80% para 50% do valor que o
consumidor paga em cima do consumo de água. REQUERIMENTO N° 108/2014, de
07/02/2014. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues e outros. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Construção de meios fios nas vias públicas asfaltadas no
Setor Malvinas. REQUERIMENTO N° 112/2014, de 07/02/2014. REQUERENTE:
Vereador Valdônio Rodrigues e outros.  REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.
ASSUNTO: Solicita a construção de um centro comunitário no Setor Santa Cruz.
REQUERIMENTO N° 133/2014, de 12/02/2014. REQUERENTE: Vereador Erley Brito
“Lêca” e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Revitalização da
Praça da Igreja Senhor do Bonfim, no Jardim Sevilha, com a construção de uma quadra
poliesportiva. REQUERIMENTO N° 134/2014, de 12/02/2014. REQUERENTE: Vereador
Erley Brito “Lêca” e outros.  REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Limpeza e
revitalização do Córrego Dois Irmãos, da Rua 22, Jardim Tropical, passando pelo Jardim
Pauliceia até a Rua 07, no Jardim São Lucas. REQUERIMENTO N° 162/2014, de
16/02/2014. REQUERENTE: Vereador Walter Junior e outros. REQUERIDA: Mesa

Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Presidente da Ordem dos
Advogados do Brasil – Subseção de Gurupi. ASSUNTO: Realizar parcerias com
associações de moradores deste município, salientando a importância do Advogado na
Sociedade. REQUERIMENTO N° 164/2014, de 17/03/2014. REQUERENTE: Vereador
Walter Junior e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Reitor da UFT. ASSUNTO: Implantação do curso de direito no Campus
Universitário em Gurupi. REQUERIMENTO N° 219/2014, de 26/03/2014.
REQUERENTE: Vereador Ataíde e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Cultura. ASSUNTO:
Solicita realização de atividades culturais nos bairros mais distantes. REQUERIMENTO
N° 220/2014, de 28/03/2014. REQUERENTE: Vereador Ataíde e outros. REQUERIDA:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Esportes. ASSUNTO: Solicita a criação e implantação de modalidade esportiva nos
bairros. REQUERIMENTO N° 230/2014, de 27/03/2014. REQUERENTE: Vereador Zé
Henrique e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Implantação de
atendimento multiprofissional da Saúde em escala regular e preventiva, às crianças das
creches de nosso município. REQUERIMENTO N° 231/2014, de 27/03/2014.
REQUERENTE: Vereador Zé Henrique e outros.  REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Departamento de Posturas. ASSUNTO:
Padronização das calçadas nas principais avenidas e ruas de Gurupi e instalação de
pisos táteis, para melhor acessibilidade dos portadores de deficiências físicas.
REQUERIMENTO N° 234/2014, de 02/04/2014. REQUERENTE: Vereadora Wanda
Botelho. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretária Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Instalação de iluminação nas vias de
acesso ao viaduto de Gurupi. REQUERIMENTO N° 235/2014, de 02/04/2014.
REQUERENTE: Vereadora Wanda Botelho. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO:
Destinação de aparelho de raio x para Unidade de Pronto Atendimento – UPA de
Gurupi. REQUERIMENTO N° 239/2014, de 07/04/2014. REQUERENTE: Vereador Dr.
Macedo. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretária Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Reforma da Praça da Bíblia no Setor
Sol Nascente. REQUERIMENTO N° 240/2014, de 07/04/2014. REQUERENTE: Vereador
Dr. Macedo. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Reforma dos
Banheiros públicos nas feiras da Rua 07 e da saída para Peixe. REQUERIMENTO N°
241/2014, de 07/04/2014. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho. REQUERIDA:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal
de Desenvolvimento e Meio Ambiente. ASSUNTO: Realização de campanhas
educativas junto aos produtores rurais do município, direcionado aos conceitos
sustentáveis de produção agropecuária e contratação de profissional técnico para
orientar. REQUERIMENTO N° 242/2014, de 07/04/2014. REQUERENTE: Vereador
Wendel Gomides e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Gerente Operacional da FOZ/ SANEATINS. ASSUNTO: Extensão
da rede de água no perímetro urbano, da Rua Antônio Alves de Morais e demais ruas
do Setor Cajueiro. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação,
sendo aprovados por unanimidades. INDICAÇÃO N° 039/2014, de 13/02/2014.
INDICANTE: Vereador Walter Junior. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO.
ASSUNTO: Construção de Posto Policial no Setor Bela Vista. INDICAÇÃO N° 065/2014,

de   19/03/2014. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho e outros. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Interditar diariamente a Avenida Beira Rio
entre as avenidas Maranhão e Ceará nos horários das 17 às 21 horas. As indicações
lidas foram encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo mais
matérias a ser apreciadas no expediente e nem vereadores inscritos no pequeno
expediente, o Senhor Presidente passou para o Grande Expediente, onde fizeram uso
da palavra por ordem de inscrição os senhores vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo,
Gleydson Nato, Erley Brito “Lêca”, Zé Henrique, Ataíde, Valdônio Rodrigues e Professor
Cabo Carlos. Não havendo matérias na ordem do dia, e todos os escritos nas
considerações finais declinaram o uso da palavra, o Senhor Presidente declarou
encerrada a presente sessão ordinária às 11hs05min, agradecendo a presença de
todos e convidando os presentes para participarem das próximas sessões ordinárias do
mês de abril. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Professor Cabo
Carlos - PT, como Presidente; Wendel Gomides – PDT, como 1º Secretário; Ataíde –
PPS; Dr. Macedo – PMDB; Erley Brito “Lêca” – PSB, Gleydson Nato – PR; Jonas Barros –
PV; Wanda Botelho – SD; Walter Junior – SD; Valdônio Rodrigues – PSB e Zé Henrique –
SD. Com a ausência justificada em toda a sessão do Vereador Ivanilson Marinho –
PMDB e ausência da Vereadora Marilis Fernandes – PDT nas considerações finas. O
teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº
22/2014, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa
Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos nove dias do
mês de abril de dois mil e quatorze.

Ver. Professor Cabo Carlos                                                                  Ver. Wendel Gomides
             Presidente                                                                                       1º Secretário